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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá spory mezi Indií a Šrí Lankou způsobenými nejasným

určením mezinárodních námořních hranic již za dob britské nadvlády. Důsledkem toho

rybáři obou zemí dodnes vstupují nelegálně do sousedních vod kvůli rybolovu. Situaci

komplikuje nejen boj o neobydlený ostrov Kaččatívu, jež je sporným bodem téměř celé

století, ale i vstup třetího nestátního aktéra představovaného teroristickou (původně

povstaleckou) organizací Tygrů za osvobození tamilského Ílamu (LTTE), která

rozdmýchávala oheň v občanské válce na Šrí Lance. Tato teroristická organizace

ohrožovala bezpečnost dané oblasti a následkem toho docházelo k ekonomické stagnaci

regionu kvůli nedostatku zahraničních investic.

Práce si dala za cíl analyzovat problematiku, najít kořeny těchto sporů, představit

návrhy a opatření, která byla přijata v průběhu let za účelem vyřešení situace, a nakonec

zmínit některá řešení pro danou situaci, v níž se obě země nacházejí.

Abstract (in English):

The thesis concerns Indo-Sri Lankan disputes caused by unclear maritime

delimitation during the British hegemony. Fishermen of both countries illegally enter into

neighboring waters to make a living. Besides this, the uninhabited island Katchatheevu and

a non-state actor presented by a terrorist group Liberation Tigers of Tamil Eelam (LTTE)

make the situation harder. This terrorist group threatens the safety of the area and

consequently the economy goes down because of lack of investments.

The thesis also aims to analyze the issue between India and Sri Lanka, find its

roots, present the proposals accepted during the last century and eventually present

solutions.
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1 Úvod

Cílem této práce je nastínění příčin a historie sporů v Palkově průlivu mezi Indií a Šrí

Lankou a zodpovězení otázky, zda lze situaci zdánlivě vyřešit ke spokojenosti všech

zúčastněných. Důvodem pro výběr tohoto tématu se stal fakt, že to, co se původně mohlo

jevit jako malá lokální záležitost, obsahuje ve skutečnosti souhrn provázaných příčin a

důsledků, které vyústily v konflikt na politické úrovni a poškodily tak křehké vztahy obou

zemí.

V první části bakalářské práce se věnuji všeobecnému vhledu do problematiky, kdy

jsou představeny obě země a oblast Palkova průlivu. V důsledku geograficko-

ekonomického kontextu je zmíněn i terorismus jako jedna z příčin, která bránila jednání a

zdárnému konci těchto sporů. Během let 1983 a 2009 totiž probíhala na Šrí Lance krvavá

občanská válka, kdy právě tamilští separatisté ze skupiny LTTE rozdmýchávali pomyslný

oheň sváru a svými nelegálními aktivitami komplikovali nejen možná jednání, ale také

ohrožovali bezpečnost dané oblasti.

Skupina Tygři osvobození tamilského Ílamu (anglicky Liberation Tigers of Tamil

Eelam, LTTE) byla tamilská separatistická skupina, která usilovala o vytvoření

samostatného tamilského státu na severu Šrí Lanky a vedla boj proti šrílanské vládě, který

vyvrcholil v občanskou válku, která trvala od roku 1983 až do roku 2009.

Ve druhé části práce se zaměřuji na historický vývoj celého konfliktu a události, které

měly vést k definitivnímu vyřešení situace včetně návrhů, které měly za cíl situaci obou

zemí včetně suverenity nad ostrovem Kaččatívu vyřešit. Jak už bylo zmíněno, tento spor

není totiž otázkou poslendích pát let, ale lze ho datovat již do dvacátých let dvacátého

století. Bohužel britské panství v Indii a jejich následný odchod z Indie po druhé světové

válce byl velmi rychlý a v mnoha ohledech unáhlený a zanechal tak Indii i Šrí Lanku ve

složité situaci, která měla praktické dopady na obě země. Pro tuto bakalářskou práci, která

se zabývá spory v Palkově průlivu, je pravděpodobně nejpalčivějším pozůstatkem

britského panství v Indii nevyjasněná námořní hranice mezi oběma zeměmi, která musela
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být vytyčena dodatečně a tvořila tak svár mezi oběma zeměmi.

V poslední třetí části se zabývám konkrétními opatřeními, které by mohly přinést

řešení. Jelikož si práce dala za cíl nejen nastínit historii a vývoj těchto sporů, ale i

zodpovědět otázku, zda lze a případně jak vyřešit situaci mezi oběma zeměmi. Vzhledem

k tomu, že se jedná ve své podstatě o práva indických rybářů lovit v cejlonských vodách,

vyvstává zde několik otázek, jak situaci vyřešit. Zaprvé, má smysl obhajovat rybáře, kteří

nemohou lovit v indických vodách, jelikož zdroje jsou téměř vyčerpané? Nebylo by lepší

vytvořit nový segment pracovního odvětví a nahradit tak rybolov v dané oblasti jiným

zaměstnáním? A za druhé, neměla by se vložit do celé situace třetí strana v podobě

mezinárodní organizace jako mediátora?

Tato bakalářská práce je navíc doplněna několika mapami, jež jsem sama vytvořila pro

jednodušší představení popisovaných míst a doplňují tak popisované části. V příloze lze

poté nalézt smlouvy, které byly v průběhu dvacátého století uzavírány mezi oběma

zeměmi, vztahující se k danému tématu.

Z hlediska metodologie bude v bakalářské práci použita deskriptivní forma, kdy

zásadní budou historické události a fakta. V závěrečné části věnující se konkrétním

řešením daného problému bude použito empiricko-analytického přístupu.

Stěžejními literárními prameny pro tuto bakalářskou práci jsou tyto tituly:

SURYANARAYAN, V. Conflict Over Fisheries in the Palk Bay Region. New Delhi:

Lancer Publishers&Distributors, 2005. ISBN 81-7062-242-5

PARASHAR, Swati (ed.). Maritime Counter-terrorism: A Pan-Asian Perspective. Dorling

Kindersley Pvt. Ltd, 2008. ISBN 81-317-0404-1

SUBRAMANYAM RAJU, Adluri a KEETHAPONCALAN, S. I. RCSS Policy Studies 36:

Maritime Cooperation between India and Sri Lanka. New Delhi: Manohar Publishers &

Distributors, 2006. ISBN 81-7304-690-5

Adriana Benová, Indicko-šrílanské spory v Palkově průlivu

3

Kniha V. Suryanarayana je přehledným podrobným dílem, které bylo zasvěceno

problematice v Palkově úžině. Autor nejenže detailně popisuje historické události, ale

zároveň vnáší do svého díla i širší kontext, pomocí kterého dovysvětluje jevy a děje, které

ovlivňovaly danou situaci. Velký přehled autora ukazuje, že se dokonale vyzná

v problematice a pracuje s fakty, které se snaží ověřovat. Nejednou ve svém díle dokonce

polemizuje s jinými autory a snaží se vyvrátit či naopak verifikovat jejich tvrzení. Jeho dílo

se ukázalo jako stěžejní pro moji bakalářskou práci, jelikož mi umožnilo se orientovat

v dané problematice a zároveň mě autor navedl na další použitelné zdroje, které pomohly

rozšířit mé znalosti potřebné pro moji bakalářskou práci.

Dalším důležitým zdrojem se staly studie autorů A. Subramanyama Rajua a S. I.

Keethaponcalana, kteří se podrobně věnovali smlouvám podepsaným mezi Indií a Šrí

Lankou a zároveň se věnují spolupráci mezi oběma zeměmi.

Třetím stěžejním dílem byla kniha S. Parashara, který doplnil výše zmiňované tituly

z ohledu bezpečnostního. Jedna věc je pohled ze strany historiků a politologů, ale jinou

věcí je pohled přímo od bezpečnostního analytika. Část věnovaná Indii a Šrí Lance

popisovala aktivity teroristické skupiny LTTE, která operovala ve vodách obou zemí

během občanské války na Šrí Lance a komplikovala již tak složitou situaci mezi oběma

zeměmi.

K výběru použité literatury musím zmínit nemožnost získání některých originální

zdrojů či ověření některých informací. Například informace týkající se Rádži z Ramnádu,

na základě kterého Indie opravňovala svůj nárok na ostrov Kaččatívu, nebylo možné

ověřit, jelikož veškeré dokumenty se nacházejí v Novém Dillí a indická vláda neumožňuje

nikomu přístup do archivu. Bohužel se ani požadované dokumenty nenachází v odkazech

jiných autorů, a proto jsem byla odkázána důvěřovat zdroji. Informace uvedené v kapitole

týkající se tohoto tématu jsou z větší části přejaté od jiných autorů. Celkově jsem čerpala

z knih politologů, historiků i bezpečnostních analytiků. Dále jsem pro doplnění kontextu


[…]


determined by a method to be mutually agreed upon by the surveyors authorized for the

purpose by the two Governments, respectively.

ARTICLE 4

Each country shall have sovereignty and exclusive jurisdiction and control over the waters,

the islands, the continental shelf and the subsoil thereof, falling on its own side of the

aforesaid boundary.

ARTICLE 5

Subject to the foregoing, Indian fishermen and pilgrims will enjoy access to visit

Kachchativu as hitherto, and will not be required by Sri Lanka to obtain travel documents

or visas for these purposes.

ARTICLE 6

The vessels of India and Sri Lanka will enjoy in each other´s waters such rights as they

have traditionally enjoined therein.

ARTICLE 7

If any single geological petroleum or natural gas structure or field, or any single geological

structure or field of any other mineral deposit, including sand or gravel, extends across the

boundary referred to in Article 1 and the part of such structure or field which is situated on

one side of the boundary is exploited, in whole or in part, from the other side of the

boundary, the two countries shall seek to reach agreement as to the manner in which the

structure or field shall be most effectively exploited and the manner in which the proceeds

deriving therefrom shall be apportioned.

ARTICLE 8

This agreement shall be subject to ratification. It shall enter into force on the date of

axchange of the instruments of the ratification which will take places as soon as possible.
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For the Government of the Republic of India For the Government of the Republic of

Sri Lanka

Sd/ Indira Gandhi Sd/ Sirimavo R.D. Bandaranaike

Zdroj: Indian Journal of International Law. New Delhi. Vol. 16, No. 1, January-March

1976, str. 126-127
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Příloha 3.

AGREEMENT BETWEEN ANDIA AND SRI LANKA ON THE MARITIME

BOUNDARY BETWEEN THE TWO COUNTRIES IN THE GULF OF MANNAR

AND THE BAY OF BENGAL AND RELATED MATTERS

23 March 1976

The Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Sri

Lanka,

RECALLING that the boundary in the Palk Strait has been settled by the

Agreement between the Republic of India and the Republic of Sri Lanka on the boundary

in Historic Waters between the Countries and Related Matters, signed on 26/28 June, 1974,

AND DESIRING TO extend that boundary by determining the maritime boundary

between the two countries in the Gulf of Mannar and the Bay of Bengal,

HAVE AGREED as follows:

ARTICLE I

The maritime boundary between India and Sri Lanka in the Gulf of Mannar shall be arcs of

Great Circles between the following positions, in the sequence given below, defined by

latitude and longitude:

Position 1 m: 09°06´.0 N., 79°32´.0 E

Position 2 m: 09°00´.0 N., 79°31´.2 E

Position 3 m: 08°53´.0 N., 79°29´.3 E

Position 4 m: 08°40´.0 N., 79°18´.2 E

Position 5 m: 08°37´.2 N., 79°13´.0 E

Position 6 m: 08°31´.2 N., 79°04´.7 E

Position 7 m: 08°22´.2 N., 78°55´.4 E

Position 8 m: 08°12´.2 N., 78°53´.7 E

Position 9 m: 07°35´.3 N., 78°45´.7 E

Position 10 m: 07°21´.0 N., 78°38´.8 E

Position 11 m: 06°30´.8 N., 71°12´.2 E
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 Position 12 m: 05°53´.9 N., 77°50´.7 E

Position 13 m: 05°00´.0 N., 77°10´.6 E

The extension of the boundary beyond Position 13m will be done subsequently.

ARTICLE II

The maritime boundary between India and Sri Lanka in the Bay of Bengal shall be arcs of

Great Circles between the following positions, in the sequence given below, defined by

latitude and longtitude:

Position 1 b: 10°05´.0 N., 80°03´.0 E

Position 1 ba: 10°05´.9 N., 80°05´.0 E

Position 1 bb: 10°08´.4 N., 80°09´.5 E

Position 2 b: 10°33´.0 N., 80°46´.0 E

Position 3 b: 10°41´.7 N., 81°02´.5 E

Position 4 b: 11°02´.7 N., 81°56´.0 E

Position 5 b: 11°16´.0 N., 92°24´.4 E

Position 6 b: 11°26´.6 N., 83°22´.0 E

ARTICLE III

The coordinates of the positions specified in Article I and II are geographical coordinates

and the straight lines connecting them are indicated in the chart annexed hereto, which has

been signed by the surveyors duly authorized by the two Governments respectively.

ARTICLE IV

The actual location at sea and on the seabed of the positions specified in Articles I and II

shall be determined by a method to be mutually agreed upon by the surveyors authorized

for the purpose by the two Governments, respectively.

ARTICLE V

 Each Party shall have sovereignty over the historic waters and territorial sea, as

well as over the islands, falling on its side of the aforesaid boundary.

 Each Party shall have sovereign rights and exclusive jurisdiction over the

continental shelf and the exclusive economic zone as well as over their resources,

whether living or nonlinving, falling on its side of the aforesaid boundary.
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 Each Party shall respect rights of navigation through its territorial sea and exclusive

economic zone in accordance with its laws and regulations and the rules of

international law.

ARTICLE VI

If any single geological petroleum or natural gas structure or field, or any single geological

structure or field of any mineral deposit, including sand or gravel, extends across the

boundary referred to in Article I and II and the Part of such structure or field which is

situated on one side of the boundary is exploited, in whole or in part, from the other side of

the boundary, the two countries shall seek to reach agreement as to the manner in which

the structure or field shall be most effectively exploited and the manner in which the

proceeds deriving therefrom shall be apportioned.

ARTICLE VII

The Agreement shall be subject to ratification. It shall enter into force on the date of

exchange of instruments of ratification which shall take place as soon as possible.

Sd/ Kewal Singh Sd/ W.T. Jayasinghe

For the Government of the Republic of India For the Government of the Republic of

Sri Lanka

Zdroj: Indian Journal of International Law. New Delhi. Vol. 16, No. 1, January-March

1976, str. 128-129