Oponentský posudek bakalářskou práci

Název: **Indicko-šrilanské spory v Palkově průlivu**
Autor : **Adriana Benová**
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.
Oponent: Mgr. Vlastimil Blecha, Ph.D.

Předložená bakalářská práce má rozsah 36 stran textu plus 8 stran příloh a je rozdělena na čtyři kapitoly, Úvod a Závěr. Práce je zpracována převážně kompilační metodou na základě odborné literatury.

Charakter práce je popisný, autorka si v ní klade za cíl „*nastínění příčin a historie sporů v Palkově průlivu mezi Indií a Srí Lankou*.“ Autorka si vybrala zajímavé téma sporu mezi Indií a Srí Lankou o zdánlivě bezvýznamný ostrůvek Kaččatívu, jehož vlastnictví má však významné důsledky pro rybářské komunity obou států kvůli právům na ekonomické využití moře, které ostrov obklopuje, pro rybolov. Zároveň se do sporu o ostrov promítají vnitropolitické a bezpečnostní problémy obou zemí a jejich společná koloniální minulost.

Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a obsahuje veškeré požadované náležitosti (poznámkový aparát, seznam literatury, abstrakt). Na druhou stranu práce také obsahuje větší množství překlepů (str. 1: „*poslendich*“, str. 10: „*kardamom*“, str. 16: „*Rádžaprakša*“), gramatických chyb (str. 29: „*řešení, které by mohli*“, str. 30: „*komoditu žádoucí na trzích*“, str. 15: „*šrilančané*“) chybných či neobvyklých překladů z angličtiny (str. 13: „*memorandum pochopení*“ namísto memorandum o porozumění, str. 23: „*chief ministryně*“ namísto hlavní ministryně/předsedkyně vlády/) a chybných přepisů indických vlastních jmen (str.19: „*Bandaranaiké*“, namísto Bandaránájaka). Toto je pouze několik příkladů. Je zřejmé, že autorka z časových či jiných důvodů nevěnovala příliš pozornosti finální revizi textu.

V prvních kapitole autorka vysvětluje geograficko-ekonomický kontext sporu o ostrov Kaččatívu, politické, ekonomické a bezpečnostní aspekty, které determinující zájmy a stanoviska obou zemí v celé záležitosti. Druhá kapitola podává přehled historického vývoje jednání o určení statusu ostrova. Tuto část pokládám za nejzajímavější a nejhodnotnější část práce, v níž autorka shromáždila z několika zdrojů dostupné informace o vývoji sporu a hledání jeho řešení. Ve třetí kapitole se autorka snaží nastínit možná východiska ze stávajícího stavu. Toto členění textu pokládám v podstatě za přehledné a logické, nicméně autorka do třetí kapitoly mezi možná řešení sporu zahrнула i podkapitulu 4.3.1. *Sethusamudramský projekt*, přičemž ze samotného autorčina textu vyplývá, že na tento projekt mají Indie i Srí Lanka značně odlišné názory a je tedy spíše součástí problému než-li jeho řešení.

Je třeba ocenit, že autorka dokázala k problematice najít a nastudovat poměrně značné množství literatury a své poznatky utřídit do uceleného celku. Bohužel styl práce působí místy poněkud nevyrovnaně a od odborného popisu se uchyluje k použití

kolokvialismů (str. 8: „*Posledních pár let údajně bylo naplněno i případy smrtí (sic!),* str. 10: „*Morští Tygři, kteří kalily (sic) vody v Palkově úžině.*“) a neurčitých, či neověřených tvrzení (str. 24: „*Cejlon proto kdysi nabídl Indii postavení pozemního šestiproudého mostu.*“).

V textu se také vyskytuje několik faktických chyb. Na str. 24 autorka tvrdí, že bývalá předsedkyně vlády Tamilnádu Džajalálitha Džajarám patří k tamilské politické straně DMK („*Politická strana DMK, ze které výše zmiňována ministryně pochází...*“), přitom Džajalálitha byla dlouholetou předsedkyní právě opoziční strany AIA DMK. Na str. 5. autorka tvrdí, že „*Indie zabírající celý indický subkontinent má suchozemské hranice s Bhútánem, Barmou, Nepálem a Čínou a námořní hranice s Pákistánem, Maledivy, Šrí Lankou a Bangladéši.*“ Samozřejmě Indie nezabírá celý indický subkontinent a suchozemskou hranici má i či zejména s Pákistánem a Bangladéšem. Předpokládám, že autorka toto samozřejmě ví, ale zvolená formulace je zavádějící.

Největší přínos předložené práce vidím v utřídění autorce dostupného materiálu o sporu mezi Indií a Srí Lankou v Palkově průlivu do jednoduššího celku. Autorka prokázala svou dobrou orientaci ve zvoleném tématu, srozumitelným způsobem předkládá čtenáři nejdůležitější aspekty sporu o ostrov Kaččatívu a vyjadřuje vlastní názor na možnosti řešení nastíněných problémů. Bohužel se mi zdá, že práci negativně ovlivnila časová tíseň či nedostatečná pozornost při jejím dokončení. Jsem přesvědčen, že při včasné spolupráci s vedoucím práce bylo možné většinu uvedených chyb v textu odstranit před jeho odevzdáním.

Přes shora uvedené výhrady jsem přesvědčen, že práce splňuje hlavní kritéria kladená na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: dobře

V Kolombu dne 16. 8. 2018

Mgr. Vlastimil Blecha, Ph.D.